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»ich wette” sowie authentische Erfahrung und Ernst’. Wird ,performativ®
auf ,Performance” bezogen, dann denkt man zuerst an Theater und Kunst, an Inszenierung und Probehandeln’. Wird einmal der Ausgangspunkt bei der Fremdheit der Schiiler/innen gegeniiber Religion (Kompensationsfunktion) der katholischen Seite zugeordnet®, geht man auf der evangelischen Seite von der Transformation des Religiésen aus®. Wenn auf der katholischen Seite Begegnungen mit ,gelebtem Glauben™® gefordert werden, damit die ,Lebensbedeutung des gelehrten Glaubens® erschlossen werden kann, so impliziert dies, dass die reine Beobachterperspektive verlassen und die ,Teilnehmerperspektive eingenommen werden sollte. Ich ordne das Dargestellte schematisch:

Performativitit Performance

Ernst Probehandeln
authentische Erfahrung Inszenierung eines Spiels
Kompensationsfunktion Transformationsfunktion
Katholisch Evangelisch

gelebter Glaube gelehrter Glaube
Teilnehmerperspektive Beobachterperspektive

Abb. 1: Entgegensetzungen in der Diskussion um performativen Religionsunterricht

Diese dichotomische Anordnung ist holzschnittartig und bringt nur scheinbar Kldrungen; m.E. fordert sie eher ein Lagerdenken, als dass sie hilfreich wire. Man braucht sich nur einer Seite zuordnen und schon kann mit- oder gegeneinander gestritten werden. Doch stimmt eine solche Einteilung? Die Entgegensetzung evangelisch = spielerisches Probehandeln und katholisch = Ernst"? trigt beispielsweise nicht, da in dieser Sichtweise Hans Schmid (kath.) der Probe’®
und Christian Grethlein sowie Christoph Bizer (beide evangelisch) dem Ernst'*

5 Vgl. Mend|, Hans: Religion erleben. Ein Arbeitsbuch fiir den Religionsunterricht, Minchen 2008, 41.

6 Vgl. Roose, Hanna: Performativer Religionsunterricht zwischen Performance und Performativitdt, in: Loccumer
Pelikan, 3/2006, 110-115.

7 Vgl Dressel, Bernhard: Darstellung und Mitteilung. Religionsdidaktik nach dem Traditionsabbruch, in:
Religion an hoheren Schulen, 45 (2002), 11-19, 14; Klie, Thomas/Dressler, Bernhard: Performative Religionspddagogik. Rezeption und Diskussion 2002-2008, in: Klie, Thomas/Leonhard. Silke (Hg.): Performative Religionsdidaktik. Religionsdsthetik ~ Lernorte - Unterrichtspraxis, Stuttgart 2008, 223-236, 235; Klie, Thomas/Merkel, Rainer/Peter, Dietmar (Hg.): Performative Religionsdidaktik und biblische Textwelten (=Loccumer Impulse),
Loccum 2012.

8 Vgl. Schambeck, Mirjam: Religion zeigen und Glauben lernen in der Schule? Zu den Chancen und Grenzen eines performativen Religionsunterrichts, in: Religionspddagogische Beitrdge (RpB) 58/2007, 61-80.

9 Klie, Thomas/Leonhard, Silke (Hg.}, Schauplatz Religion. Grundziige einer Performativen Religionspddagogik,

Leipzig 2003.

10 Sekretariat der deutschen Bischofskonferenz (Hg.), Der Religionsunterricht vor neuen Herausforderungen, Bonn 2005, 14 und das folgende Zitat.

11 Ebd., 24.

12 Vgl. Kropac, Ulrich: Situation und Konzeption des Religionsunterrichts heute. Drei aktuelle religionsdidaktische
Strémunagen, in: Miinchener Theologische Zeitschrift, 63 (1/2012), 2-14, 12.

13 Schmidt, Hans: Mehr ais Reden aber Religion, in: Religionsunterricht an hoheren Schulen 45 (2002), 3-10.

14 Grethlein, Christian: Liturgische Elemente?, in: Adam, Gottfried/Lachmann, Rainer (Hg.): Methodisches Korn#

pendium. Diese Meinung vertrat auch Burkard Porzelt auf der Frihjahrstagung 2012 der KRBU.
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ist die Voraussetzung, dass Schiiler/innen ihre persénliche Bedeutung finden und erfinden kénnen, ohne dass sie durch eine vorgegebene Bedeutung tiberwiltigt wiirden. Damit sind im Grunde die wesentlichen Elemente meines performativen Verstindnisses bereits benannt, welche in der folgenden Abbildung dargestellt werden. AnschlieBend wird der Prozess der performativen Bedeutungsfindung und -schaffung skizziert:

objektiv vorgegebene,
bedeutungsreiche Schiiler/innen
Darstellungsformen und Lehrende
A B
Differenz

C
wirklich wirksames Erfahren personlicher Bedeutung
Erfahrung der anwesend abwesenden Bedeutung

Abb. 2: Performatives Interaktions- und Kommunikationsgeschehen

Die Aufgabe der Lehrperson ist es, Darstellungsformen mit verschiedenen Bedeutungen zu entwickeln und diese in den Unterricht einzuspielen, also bedeutungsreich als Angebote den Schiiler/innen zu présentieren. Dies ist die Grundlage dafiir, dass jede und jeder, einzeln wie die Gemeinschaft insgesamt wahre, personliche Bedeutungen finden und schaffen (konstruieren) konnen und zwar frei und mit Respekt vor den Anderen. Dieser Prozess erfolgt im Umgang, im Gebrauch mit den Darstellungsformen (vom Lesen eines Textes bis hin zu handelnden Elementen) und durch Kommunikation iiber sie, was neben der duferlich sichtbaren Handlung immer mehr oder weniger innere Beteiligung umfasst. Diese Beteiligung kann in unterschiedlichen Graden zwischen minimaler bzw. maximaler Distanz sowie innerer Beteiligung méglich sein. Auflere Kriterien fir das Finden und Schaffen von Bedeutung sind Freiheit sowie Respekt vor den Bedeutungen der Anderen. Die Lehrperson muss fiir die Einhaltung derselben sorgen. Die durch den einzelnen Schiiler neu gefundene und geschaffene wirklich wirksame (performative) Bedeutung, die eine Verbindung zur alten aufweist, sollte firr den Einzelnen lebensforderlich sein (inneres Kriterium, iiber das letztlich die Schiiler/innen nur selbst befinden konnen). Theologisch entscheidend ist hier, dass zwischen dem angebotenen Gehalt der Darstellungsform (z.B. Himmel als postmortales bei-Gott-Sein) und der erfahrenen Bedeutung (z.B. Himmel auf Erden) eine Differenz erlebt und erfahren wird. Genau diese Differenz zwischen der objektiv, fremd vorgegebenen Darstellungsform und der subjektiven Gréfle des Eigenen ist notwendig, damit sich die Erfahrung des potentiell anwesenden Dritten, des anwesend Abwesenden, der neuen Bedeutung ereignet (z.B. die Liebe
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Grundsitzlich sind m. E. folgende inhaltliche Aspekte von ,Himmel“ denkbar®:
Physio- bzw. psychologische Himmelsvorstellung — Himmel als Gefiihl: Jemand spielt himmlisch (Fuflball), etwas schmeckt himmlisch, ist himmlisch. Himmel wird hier mit Erleben in Verbindung gebracht. Es ist ein ,,Zustand, in dem man sich gliicklich“?, geborgen, sicher fahlt.

Postmortale Himmelsvorstellung (metaphysisch-religis) — unbestimmtes Jenseits:
Hier geht es um Sehnsucht, um Hoffnung in Bezug auf ein Jenseits, das oft negativ abgegrenzt ist, aber inhaltlich weitgehend unbestimmt bleibt. Es handelt sich um eine allgemeinmenschliche Hoffnung nach ewiger Ruhe und Frieden.
Beispielsweise ist in diesem Himmel , keiner sauer ... und keiner braucht neidisch auf andere zu sein, weil es allen gut geht“*. Weitere Beispicle: Leben nach dem Tod; Heim der Verstorbenen; Ort, an dem alle gliicklich sind; ein Ort, wo die Menschen schweben, und ein Platz, damit man sieht, was die Menschen auf Erden machen; im Himmel, sagt man, sind die Toten, sie sehen auf uns; der Himmel ist das neue Zuhause der Seelen der Toten; Leichen steigen, wenn sie tot sind, in den Himmel.

Postmortale Himmelsvorstellung (metaphysisch-theologisch) — Jenseits mit Gott:
Himmel ist der Inbegriff der christlichen Hoffnung auf ,Vollendung des Heils“?,
d. h. ,ganz sein” und ,intakt sein® Es ist nicht ein Ort, also ,,nicht dinghaft oder raumlich zu interpretieren, sondern personal®. Himmel ist nach dem Tod der Moment einer gliicklichen, erfiiliten ,,Begegnung mit Gott“. Mogliche Beispiele:
Dort leben Gott, Jesus, Maria, Engel und die Toten; Paradies; Reich Gottes (mit Toten) im christlichen Sinn; Symbol fiir Gott.

Archaische Himmelsvorstellung - ,,Himmel oben™*; Der Himmel ist oben, wo die Wolken sind und Gott wohnt, d. h.: Gott wohnt ,,in oder auf dieser als ‘Firmament’ vorgestellten Himmelsdecke*®. Es ist eine ,Existenz in einem iberirdischen, unzuginglichen Raum, der qualitativ von unserer Erde verschieden ist“ In diesem

20 Dieses Vorgehen unterscheidet sich einerseits von der differenzierten Erhebung von Weltbilddimensionen (Vgl. Ziebertz, Hans-Georg / Riegel, Ulrich, Letzte Sicherheiten. Eine empirische Untersuchung zu Weitbildern Jugendlicher [Religionspddagogik in pluraler Gesellschaft 11], Freiburg i. B. / Gutersloh 2008, 58) durch seine vorwiegend inhaltlich-begriffliche Ausrichtung. Andererseits liefSen sich aber auch Verbindungen zu einzelnen Weltbildern und Weltanschauungen herstellen. Vgl. dazu auch: Englert, Rudoif u.a. (Hg.): Was letztlich zdhlt -
Eschatologie, Jahrbuch der Religionspddagogik (JRP), 26 (2010), Neukirchen-Viuyn 2010.

21 Hanisch, Helmut: Himmelsvorstellungen von Kindern und Jugendlichen, in: Ebner, Martin u. a. (Hg.), Der Himmel, Jahrbuch fiir Biblische Theologie (JBTh) 10 (2005), Neukirchen-Viuyn 2006, 359-380, 366.

22 Vgl. Karweick, Felix Maximilian / Alkier, Stefan: Die Arbeiter im Weinberg - Ein Bibelgespréich zwischen einem Grundschiiler und einern Neutestamentler, in: Bucher, Anton A. / Biittner, Gerhard / Freudenberger-L6tz, Petra
/ Schreiner, Martin (Hg.): .im Himmelreich ist keiner sauer”. Kinder als Exegeten (Jahrbuch fiir Kindertheologie,
Bd. 2), Stuttgart 2003, 54-59, 58.

23 Pemsel-Maier, Sabine: Himmel - Hélle - Fegefeuer, Stuttgart 2001, 15 und die folgenden Zitate Gberarbeitet in dies.: Der Traum vom ewigen Leben. Jetzt verstehe ich die letzten Dinge, Stuttgart 2010. Vgl. dazu auch: Una Sancta, Themenheft: ,Wie im Himmel, so auf Erden”, 65 (2010).

24 Miiller, Peter: ,Die Wolke ist Gott!” — Himmelfahrt (Lk 24,51-53; Apg 1,9-11), in: Biittner, Gerhard / Schreiner Martin (Hg.): ,Man hat immer ein Stiick Gott in sich”. Mit Kindern biblische Geschichten deuten. Teil 2: Neues Testament (Jahrbuch fir Kindertheologie: Sonderband), Stuttgart 2006, 207-216, 208.

25 Fetz, Reto L./ Reich, Karl H. / Valentin, Peter: Weltbildentwicklung und Schépfungsverstindnis. Eine strukturgenetische Untersuchung bei Kindern und Jugendlichen, Stuttgart 2001, 73 (H.i. O.) und das folgende Zitat. ersten Gehversuchen kann man sich auf einen Weg im Schulhaus machen, der Schwierigkeiten beinhaltet (Treppen, geschlossene Tiiren, andere Hindernisse usw.). Steigerung des Schwierigkeitsgrades durch Redeverbot.

- Auswertung: Erste Eindriicke. Was war ungewohnt? Was gefiel beiden, einem Partner/in gut bzw. weniger gut? Was gelang gut? Warum gelang etwas gut, warum nicht?

o Erarbeitung von M2

- Lesen der Erzihlung bis zur markierten Stelle [|]. Erzihlung weiterfithren
lassen.

- Erzdhlung zu Ende lesen.

- Frage: Wo gibt es Ahnlichkeiten, wo Unterschiede zwischen der Ubung und
der Erzdhlung?

- zu Frage 1 auf AB M2: Gestaltet zur Erzihlung Standbilder, Schriftbilder
(z. B. mit Worten) mdgliche Sprachbilder: Holle = vereinzelte ICH’s auf Blatt verteilt; Himmel = Ich und Du abwechselnd, kreisformig angeordnet

- zu Frage 2 auf AB M2: Was macht die Hoélle zur Holle, den Himmel zum Himmel? Formuliere Kernaussagen (z. B. Himmel ist, wenn ...). Mogliche Antworten: ... man hilft, ... man etwas abgibt, ... man aufeinander acht gibt, ...
man gemeinsam etwas tut, ...

« Variante zur vertiefenden Erarbeitung:

Eigene Himmelsvorstellungen einer Musik zuordnen. Durch das Zuordnen von Himmelsvorstellungen zu musikalischen Werken konnen Schiiler/innen ihren Vorstellungen eine ,Gestalt geben und sie durch die Unterschiedlichkeit subjektiver Zuordnungen iiberdenken".

Arbeitsauftrag: Wir horen uns gemeinsam unterschiedliche, fir manche vielleicht sehr ungewohnte Musikstiicke bzw. Ausschnitte daraus an (evtl. reichen
2-3 Minuten):

1. ,Halleluja“ Nr. 42 aus dem Oratorium ,Der Messias“ von Georg Friedrich Hindel (erginzend konnte gelesen werden: ,Georg Friedrich Hindels Auferstehung von Stefan Zweig, Sternstunden der Menschheit. Vierzehn historische Miniaturen, Frankfurt a. M. 2006, 66-89).

2. ,Scherzo. Molto ivace“ aus der Symphonie Nr. 9 e-moll op. 95 ,Aus der Neuen Welt” von Antonin Dvorak

3. ,Celtic Rhythm" aus ,,Rhythm of the Dance® prisentiert von ,The national Dance Company of Ireland”

4. ,Raga Yaman" aus Echos from India von ,Gaurav ‘Mazumdar - Sitar*

Nach dem ersten Héren
~Welche musikalischen Unterschiede stellst Du fest (Instrumente, Klangfarbe, Dynamik, Tempo usw.)?“

36 Konig, Klaus: Musik im RU der Sekundarstufe, in: Rendle, Ludwig (Hg.): Ganzheitliche Methoden im RU, Neuausgabe Miinchen 2007, 280-290, 284.
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Nach dem zweiten Horen

~Beschreibe das Klangbeispiel, das deiner Himmelsvorstellung am nichsten kommt oder am weitesten entfernt ist (z. B. regressive Harmonie, ekstatischer
Jubel usw.).

Variante zur Arbeit mit eigenstandig gesuchten Musikstiicken:

- Arbeitsauftrag: Bringe zur niachsten Unterrichtsstunde einen Instrumentaltitel mit, der deiner Ansicht nach am besten zum Thema ,,Wie stellst du dir heaven vor?“ passt.

- Gemeinsames Horen als sinnliche Wahrnehmung

- Frage: Welche Gefiihle 16st das Stiick in mir aus? Welche Wirkungen? Notiere sie!

- Evtl. als HA: ,,Zur Musik malen: entweder unmittelbar wahrend des Horens oder im Nachhinein®”. ,So werden Emotionen und wahrgenommene isthetische Formen ... darstellbar®

- Visualisierung von musikalischen Prozessen: etwa in Fliediagrammen zur Tonintensitit, mit Symbolen fiir bestimmte Instrumente(ngruppen) oder fiir Hauptmotive der Melodie oder Harmonik.

- Dramatische Darstellungen musikalischer Vollziige durch Pantomime und Bewegung: Hier werden die energetischen Entwicklungen der Musik in Bewegungsabliufe transformiert, visuell zuginglich und so leichter sprachlich deutbar. Gleichmiflige Bass-Bewegungen konnen etwa von einer Person dargestellt werden, kontrastierende Bldsereinwiirfe von einer anderen.“

- Geschichten zur Musik erfinden, gegebenenfalls iiber die Musik sprechen;
der narrative Zugang ist ein guter Einstieg in die sprachliche Deutung von Musik.

zuM3 « Erarbeitung von M3 anhand der Fragen auf AB: Migliche SA zu Frage 1: Zitate aus Text fiir Erde. Uber Himmel wird kaum etwas gesagt.

Es gibt noch viele Titel in der Rock- und Popmusik, in denen heaven thematisiert wird, mit denen auch gearbeitet werden kann. Z.B.

- Rosenstolz: Unerwartet (Ein Fenster zum Himmel), (Album: Die Suche geht

weiter)

- Rosenstolz: Gib mir mehr Himmel (Album: Herz)

- Herbert Gronemeyer: Ein Stiick vom Himmel (Lied 1 auf Album 12)

- OPM: Heaven is a Halfpipe (Single)

- Bryan Adams: Heaven (Album: So far so good)
Man kann auch mit Bildern der Kunst arbeiten, auf denen die Hand Gottes durch die Wolken kommt

37 Bubmann, Peter: Begegnungen mit Werken der geistlichen Musik, in: ders. / Landgraf, Michael (Hg.): Musik in Schule und Gemeinde. Grundlagen — Methoden - ideen. Ein Handbuch fiir die religionspddagogische Praxis,
Stuttgart 2006, 335-363, 338f und die folgenden Zitate.

12 Performativ lernen im Religionsunterricht | Materialbrief RU Sek. 2-13


® Baustein 3: Was bedeutet Himmel, fiir mich, fiir andere?
Medien: M4, evtl. M5, evtl. M6

Himmelsdefinitionen M4

Arbeitsauftrag 1: Lies den Text still fir dich. Kennzeichne: Welche drei Definitionen von heaven gefallen dir am besten, welche drei am wenigsten? Begriinde deine Wahl.

Arbeitsauftrag 2: Wir betrachten die erste Definition genauer:

Wie sieht dieses Festmahl wohl aus (Raum, Personen, Anlass, Essen, Trinken)?
Magliche Antworten: Alkohol, viel essen, langweilige Leute usw.

Wie geht es den Teilnehmern nach dem Fest? Mégliche Antworten: Sie haben Vollegefiihl, einen Kater usw. - Was wire jetzt Himmel? Mogliche Antworten:
Keinen Kater. » Himmel ist Saufen ohne Kater.

Arbeitsauftrag 3: Manche Definitionen wirken wenig ansprechend. Warum?
Mogliche Antworten: komplizierte Formulierungen; reine Projektion von Erde auf Himmel; Definition enthilt keine Verbindung zum gewéhnlichen Leben;
usw. Die Lebensverhiltnisse der Menschen, die ihre Himmelsvorstellungen formulierten, kennt man nicht mehr (Sitz im Leben). Das betrifft auch biblische Bilder. Festmahl ist v.a. dann ansprechend, wenn Menschen zu wenig zum Essen haben, verhungern, wie es zu biblischen Zeiten oft der Fall war, wenn die Feier wirklich ansprechend und lang (7 Tage) ist, usw. Diese Hintergrundinfos kann L hier einfliefen lassen.

Arbeitsauftrag 4: Uberlegt, von wem die einzelnen Definitionen stammen konnten.

Arbeitsauftrag 5: Finde fiir dich ansprechende Himmelsdefinitionen! Beachte folgenden Leitgedanken: Himmel ist das Schonste, was man sich vorstellen kann und noch mehr als das. Erzihle oder schreibe eine Geschichte dazu, male ein Bild, suche Musik und / oder Texte dazu usw. Moglicher Hilfsimpuls: Welche der folgenden Umschreibungen kommt deiner Himmelsvorstellung am nachsten:
Hoffnung, uneingeschrinktes Gliick, vollkommenes Angenommensein, absolute

Liebe, erhellendes Licht, vollkommene Freude, tiefster Friede, wohlige Wirme,
Lebensfiille ...

Zur Vertiefung fiir das Gymnasium:
- Prisentation von M5 und Erarbeitung anhand der Fragen auf dem Arbeitsblatt.
- Lesen der Erzihlung M6 jeweils bis zur markierten Stelle [|}. Erzihlung
fortschreiben lassen.
- Erzihlung zu Ende lesen.
- Ist das gerecht? Wie ist himmlische Gerechtigkeit?
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Die zwei Briider

Es wird berichtet, dass Jesus so erzihlt haben konnte: Der Himmel , gleicht zwei Briidern, die frohlich und zufrieden lebten, bis sie beide von Gott zu Jungern berufen wurden.

Der Altere ging frohen Herzens auf die Berufung ein, obgleich er sich von seiner Familie losreiflen musste und auch von dem Midchen, das er liebte und heiraten wollte. schliefllich ging er fort in ein fernes Land, wo er sein Leben im Dienste der Armsten der Armen zubrachte. Als in jenem Land eine Christenverfolgung einsetzte, wurde er gefangengenommen, zu Unrecht beschuldigt, gefoltert und getotet.

Und der Herr sagte zu ihm: ‘Bravo, du bist ein guter und treuer Diener! ... Tritt ein in die Freude deines Herrn!™

Die Antwort des jiingeren Bruders auf die Berufung war: ... wie bisher weiterzumachen und das Madchen, das er liebte, zu heiraten. Er war lange Jahre gliicklich verheiratet, sein Geschift bliihte, und er wurde reich und beriihmt.
Gelegentlich gab er einem Bettler eine kleine Gabe oder erwies seiner Frau und Kindern eine besondere Freundlichkeit. Gelegentlich schickte er auch einen kleinen Geldbetrag an seinen alteren Bruder im fernen Land. “Vielleicht hilft es dir bei deiner Arbeit fiir die armen Teufel dort] schrieb er.

Und als auch fiir ihn die Zeit zum Sterben kam, sagte der Herr zu ihm: |
‘Bravo, guter und treuer Diener! ... Tritt ein in die Freude deines Herrn!

Der iltere Bruder war iiberrascht, als er horte, sein Bruder bekime* das Gleiche
Jwieer. |

Und er war zufrieden. Er sagte: ‘Herr, nun da ich weif3, was ich weif}, wiirde ich, sollte ich noch einmal geboren werden und mein Leben noch einmal leben, genau dasselbe ... tun, was ich getan habe’

Das ist wirklich eine frohe Botschaft: ein gromitiger Herr, ein fiinger, der ihm dient aus reiner Freude ..., wie sie nur Liebe geben kann.*
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m Sky und heaven - Im Weltall

Der russische Kosmonaut Gagarin, der erste Mensch, der 1961 die Erde .im Raumschiff umkreiste, soll nach seiner Riickkehr gesagt haben: ,Genossen, ich habe Gott dort oben nicht gesehen.”

Der Mond hat sie alle verandert. Alfred Worden, US-Astronaut auf der Apollo 15, umkreiste den Erdtrabanten im Sommer 1971. ,,Keiner, glaube ich, ist so zurickgekommen vom Mond, wie er weggegangen ist, sagt er uber seine Kollegen.

Bislang letzter Mann auf dem Mond war Ende 1972 Eugene Cernan: ,,Einer von uns hat mal gesagt, wir sind losgeflogen, den Mond zu erkunden. Aber tatsachlich haben wir die Erde entdeckt. ... Nie werde ich den Anblick der Erde von dort vergessen, wie klein, wie verletzlich sie aussah. Wenn Astronauten dieses Gefiihl nur vermitteln kénnten, glaube ich, wiirden die Menschen sehr, sehr nachdenklich.”

» Was meint ihr zu den Aussagen?

-|  Fiir Himmel werden im Englischen ‘sky’ und *heaven’ benutzt. Beziehe diese
Erkenntnis auf die Aussage Gagarins.

« Inwiefern gehen Worden und Cernan iiber reine naturwissenschaftliche Aussagen hinaus? Was hat sie dazu veranlasst?

Text: Schmiz, Gustav: Symbole. Urbilder des Lebens, Urbilder des Glaubens, Bd. 2, Limburg 1998, 39.
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